
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Α.1185 
Καθορισμός των όρων και των προϋποθέσεων 

για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων των πα-

ραβατών και των κατά περίπτωση παραβάσε-

ων και προστίμων, του τρόπου, του χρόνου και 

του μέσου δημοσιοποίησης και της αποστολής 

των στοιχείων αυτών στο Συντονιστικό Επιχει-

ρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.), για παράβαση των δι-

ατάξεων περί εγκατάστασης ηλεκτρονικού συ-

στήματος γεωγραφικού εντοπισμού σε πλωτά 

εφοδιαστικά μεταφορικά μέσα ναυτιλιακού καυ-

σίμου,κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 17Α 

του ν. 3054/2002 (Α’ 230). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της υποπερ. ββ) της περ. α) της παρ. 8Α του άρθρου 

15 και του άρθρου 17Α του ν. 3054/2002 (Α’ 230) και ειδι-
κότερα της εξουσιοδοτικής διάταξης του τρίτου εδαφίου 
της παρ. 5 του άρθρου 17Α του νόμου αυτού,

β) του Κεφαλαίου Α΄«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 
1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

γ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137),

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων, L 119),

ε) της υπό στοιχεία Α.1087/30.06.2022 κοινής από-
φασης του Υφυπουργού Οικονομικών, των Υπουργών 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός 
παραβάσεων σχετικά με την εγκατάσταση ηλεκτρονικού 
συστήματος γεωγραφικού εντοπισμού σε πλωτά εφοδια-
στικά-μεταφορικά μέσα ναυτιλιακού καυσίμου, ορισμός 
του ποσού των προστίμων, καθώς και της διαδικασίας 
και των οργάνων επιβολής και είσπραξης αυτών, κατ’ε-
φαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 17Α του ν. 3054/2002 
(Α’ 230)» (Β’ 3489),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄160).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄121 και Α΄126 για διόρθωση σφάλματος).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26).

6. Την υπό στοιχεία Υ2/09-07-2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β΄2901).

7. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

8. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Οργανισμός της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β΄4738).

9. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6997

72471



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72472 Τεύχος B’ 6997/31.12.2022

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ «Ανανέωση 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

10. Την ανάγκη καθορισμού των όρων και των προ-
ϋποθέσεων για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων των 
παραβατών και των κατά περίπτωση παραβάσεων και 
προστίμων, του τρόπου, του χρόνου και του μέσου δη-
μοσιοποίησης, καθώς και της αποστολής των στοιχείων 
αυτών στο Συντονιστικό Επιχειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.) 
του αρ. 6 του ν. 4410/2016 (Α’ 141), για παράβαση των δι-
ατάξεων περί εγκατάστασης ηλεκτρονικού συστήματος 
γεωγραφικού εντοπισμού σε πλωτά εφοδιαστικά μετα-
φορικά μέσα ναυτιλιακού καυσίμου, σύμφωνα με το τρί-
το εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 17Α του ν. 3054/2002.

11. Το γεγονός ότι, με τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται, επιπλέον, δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι όροι και 
οι προϋποθέσεις για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων 
των παραβατών και των κατά περίπτωση παραβάσεων 
και προστίμων, ο τρόπος, ο χρόνος και του μέσο δημο-
σιοποίησης, τηρουμένου του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλο-
φορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 
Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστα-
σία Δεδομένων Γ.Κ.Π.Δ.) και του ν. 4624/2019, καθώς και 
η αποστολή των στοιχείων αυτών στο Συντονιστικό Επι-
χειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.) του άρθρου 6 του ν.4410/2016 
(Α’141),για παράβαση των διατάξεων περί εγκατάστασης 
ηλεκτρονικού συστήματος γεωγραφικού εντοπισμού 
σε πλωτά εφοδιαστικά μεταφορικά μέσα ναυτιλιακού 
καυσίμου.

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης εμπί-
πτουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, σε βάρος των οποίων 
έχει εκδοθεί καταλογιστική πράξη για παράβαση των δι-
ατάξεων περί εγκατάστασης ηλεκτρονικού συστήματος 
γεωγραφικού εντοπισμού σε πλωτά εφοδιαστικά μετα-
φορικά μέσα ναυτιλιακού καυσίμου, όπως οι παραβάσεις 
αυτές εξειδικεύονται με την αρ. Α.1087/30.06.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Προϋπόθεση δημοσιοποίησης στοιχείων

Ως προϋπόθεση για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων 
των παραβατών, των παραβάσεων και των κυρώσεων 
καθορίζεται η έκδοση καταλογιστικής πράξης, με την 
οποία επιβάλλεται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, πρό-

στιμο ίσο ή άνω του ποσού των εκατόν τριάντα χιλιά-
δων (130.000) ευρώ, για παράβαση των διατάξεων περί 
εγκατάστασης ηλεκτρονικού συστήματος γεωγραφικού 
εντοπισμού σε πλωτά εφοδιαστικά μεταφορικά μέσα 
ναυτιλιακού καυσίμου, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Α.1087/30.06.2022 κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 3
Όροι, τρόπος, χρόνος και μέσο δημοσιοποίησης

1. Μετά την πλήρωση της προϋπόθεσης του άρθρου 
2 της παρούσας, εκδίδεται απόφαση δημοσιοποίησης 
των στοιχείων των παραβατών, των παραβάσεων και 
των προστίμων, σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρ-
τήματος το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας, από τον προϊστάμενο της τελωνειακής αρχής 
που εξέδωσε την καταλογιστική πράξη επιβολής των 
προστίμων που προβλέπονται στην ως άνω υπό στοι-
χεία  Α.1087/30.06.2022 κοινή υπουργική απόφαση. Η 
απόφαση δημοσιοποίησης κοινοποιείται με αποδεικτικό 
επίδοσης, άμεσα, στον παραβάτη και ταυτόχρονα ο προ-
ϊστάμενος της ανωτέρω τελωνειακής αρχής καταρτίζει 
πίνακα με τα προς δημοσιοποίηση στοιχεία του άρθρου 
4, ο οποίος αποστέλλεται, με εμπιστευτική διαδικασία, 
στην Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων 
και Παραβάσεων (ΔΣΤΕΠ) της ΑΑΔΕ, προκειμένου να 
τον διαβιβάσει, κατόπιν επαλήθευσης, ομοίως, με εμπι-
στευτική διαδικασία, στην αρμόδια προς δημοσιοποίηση 
Υπηρεσία της ΑΑΔΕ, Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογι-
ών Πληροφορικής (ΔΙΣΤΕΠΛ).

2. Κατά της απόφασης δημοσιοποίησης των στοιχείων 
των παραβατών, των παραβάσεων και των κυρώσεων, 
δύναται να ασκηθεί προσφυγή και αίτηση αναστολής, 
ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονο-
μίας (ν. 2717/1999, Α’  97).

3. Σε περίπτωση που ο παραβάτης είναι φυσικό πρό-
σωπο ή νομικό πρόσωπο, η επωνυμία του οποίου απο-
τελείται από το ονοματεπώνυμο ενός ή περισσοτέρων 
φυσικών προσώπων:

α) Ο εν λόγω παραβάτης ενημερώνεται, με την ανω-
τέρω απόφαση δημοσιοποίησης, κατ΄άρθρα 13 και 14 
του Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων 
(Γ.Κ.Π.Δ. - Κανονισμός ΕΕ 2016/679), για την επικείμενη 
δημοσιοποίηση των κατ’άρθρο 4 της παρούσας στοι-
χείων του στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, καθώς και για τα 
απορρέοντα από τον Γ.Κ.Π.Δ. δικαιώματά του, ως υπο-
κείμενο των δεδομένων, σύμφωνα με το κεφάλαιο ΙΙΙ 
του Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν. 4624/2019, τα οποία δύναται να 
ασκήσει εντός δέκα (10) ημερών από την επίδοση της 
ανωτέρω απόφασης δημοσιοποίησης, ενώπιον του προ-
ϊσταμένου της τελωνειακής αρχής που έχει εκδώσει την 
απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων.

β) Ο προϊστάμενος της τελωνειακής αρχής που εξέδω-
σε την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων, απαντά στο 
αίτημα του παραβάτη που αφορά στην άσκηση δικαιω-
μάτων του που απορρέουν από τον Γ.Κ.Π.Δ., σύμφωνα 
με το κεφάλαιο ΙΙΙ του Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν. 4624/2019, εντός 
πέντε (5) ημερών από την παραλαβή του αιτήματος.

γ) Μετά την άσκηση των ανωτέρω δικαιωμάτων και 
την εξέτασή τους από τον προϊστάμενο της τελωνεια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72473Τεύχος B’ 6997/31.12.2022

κής αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης 
στοιχείων ή την άπρακτη παρέλευση της προθεσμίας 
των δέκα (10) ημερών για την άσκηση των δικαιωμάτων 
αυτών, ο προϊστάμενος της ανωτέρω τελωνειακής αρχής 
μεριμνά για την άμεση αποστολή των προς δημοσιο-
ποίηση στοιχείων κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου.

4. Τα στοιχεία του άρθρου 4 δημοσιοποιούνται στο δι-
αδίκτυο και συγκεκριμένα αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
της ΑΑΔΕ www.aade.gr.

5. Τα στοιχεία που δημοσιοποιούνται, σύμφωνα με 
τους όρους της παρούσας, παραμένουν σε δημοσιότητα 
για ένα (1) έτος από την ημερομηνία δημοσιοποίησης, με 
την ανάρτησή τους, στην ως άνω ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ

6. Σε περίπτωση που εκδοθεί από τα Διοικητικά Δι-
καστήρια προσωρινή διαταγή αναστολής ή δικαστική 
απόφαση αναστολής ή ακύρωσης της απόφασης δη-
μοσιοποίησης ή της καταλογιστικής πράξης επιβολής 
του προστίμου ή μείωσης του ποσού του προστίμου, 
κάτω από το προβλεπόμενο όριο που αποτελεί προϋ-
πόθεση για τη δημοσιοποίηση, το πρόσωπο τα στοιχεία 
του οποίου έχουν δημοσιοποιηθεί ενημερώνει τον προ-
ϊστάμενο της ανωτέρω τελωνειακής αρχής, αποστέλ-
λοντας σχετικό αντίγραφο των ανωτέρω. Κατόπιν της 
ενημέρωσης αυτής, ο προϊστάμενος της τελωνειακής 
αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης στοι-
χείων αποστέλλει, αμελλητί, με εμπιστευτική διαδικασία, 
επικαιροποιημένο πίνακα με αναφορά της προσωρινής 
διαταγής ή της δικαστικής απόφασης στην Διεύθυνση 
Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων 
(ΔΣΤΕΠ), η οποία, κατόπιν επαλήθευσης, τα διαβιβάζει 
στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορι-
κής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.), προκειμένου η τελευταία να προβεί σε 
άρση της δημοσιοποίησης των σχετικών στοιχείων. Σε 
περίπτωση που εκδοθεί από τα Διοικητικά Δικαστήρια 
απόφαση τροποποίησης του ποσού του προστίμου, το 
οποίο, ωστόσο, παραμένει ίσο ή άνω του προβλεπόμε-
νου ορίου που αποτελεί προϋπόθεση για τη δημοσιο-
ποίηση, επικαιροποιείται, με την ανωτέρω διαδικασία, 
η σχετική δημοσιοποίηση-ανάρτηση στην ιστοσελίδα 
της ΑΑΔΕ, ως προς το νέο ποσό προστίμου.

7. Αρμόδιος για την ορθότητα, την πληρότητα, την 
ακρίβεια και την επικαιροποίηση των στοιχείων που 
αποστέλλονται στην ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ., μέσω της ΔΣΤΕΠ, είναι 
ο προϊστάμενος της τελωνειακής αρχής που εξέδωσε την 
ως άνω απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων.

Άρθρο 4
Δημοσιοποιούμενα στοιχεία

1. Τα στοιχεία που δημοσιοποιούνται και αναρτώνται 
στην ως άνω ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, είναι τα ακόλουθα:

α) το όνομα του πλωτού - εφοδιαστικού μεταφορι-
κού μέσου ναυτιλιακού καυσίμου και ο αριθμός ΙΜΟ 
(International Maritime Organisation-Διεθνής Ναυτιλια-
κός Οργανισμός), στο οποίο, είτε δεν είναι εγκατεστημέ-
νο το απαιτούμενο σύστημα γεωγραφικού εντοπισμού, 
είτε είναι εγκατεστημένο, αλλά διαπιστώθηκε ότι δεν 
πληροί τους όρους και προδιαγραφές εγκατάστασης και 
λειτουργίας,

β) το ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο του φυσικού 
προσώπου ή η επωνυμία νομικού προσώπου και ο δια-
κριτικός τίτλος αυτού, σε βάρος των οποίων επιβλήθηκε 
το πρόστιμο,

γ) η πλήρης ταχυδρομική διεύθυνση του τόπου άσκη-
σης της επαγγελματικής δραστηριότητας του φυσικού 
προσώπου ή της έδρας του νομικού προσώπου,

δ) ο αριθμός και η ημερομηνία έκδοσης της καταλο-
γιστικής πράξης επιβολής του προστίμου, 

ε) η περιγραφή της παράβασης και το ποσό του επι-
βληθέντος προστίμου,

στ) ο αριθμός και η ημερομηνία έκδοσης της απόφα-
σης δημοσιοποίησης της παράβασης.

Άρθρο 5
Αποστολή στοιχείων στο Συντονιστικό 
Επιχειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.)

O προϊστάμενος της τελωνειακής αρχής που εξέδωσε 
την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων διαβιβάζει στο 
Συντονιστικό Επιχειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.) του άρθρου 
6 του ν. 4410/2016:

α) την απόφαση δημοσιοποίησης των στοιχείων της 
παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας και

β) τυχόν εκδοθείσα δικαστική απόφαση που σχετίζεται 
με την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων ή με την κα-
ταλογιστική πράξη επιβολής προστίμου για παράβαση 
των διατάξεων περί εγκατάστασης ηλεκτρονικού συστή-
ματος γεωγραφικού εντοπισμού σε πλωτά εφοδιαστικά 
μεταφορικά μέσα ναυτιλιακού καυσίμου.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72474 Τεύχος B’ 6997/31.12.2022

 
 
 
 
 

 -     
 

 

 
(       )                     

.: ..................... 

.: ... / ... / ............ 

 
 

:    ,    
 

 : 

1. T  . )  . )  . 8   15    17A  . 3054/2002 
( ’230)       . 5   17    

.  
 

2.  . . . . .1087/30.06.2022 ( ’ 3489)  «      
       -

   ,     ,    
       , ’   . 5  

 17   .3054/2002 ( ’ 230). 

3.  . . . …… «     . 5  . 17  .3054/2002 ( ’ 230) 
          

 –           
            

 ,               
     ( . . .)   6  . 

4410/2016( ’141)». 
 

4. T  . ………..  ,        
   

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………  ………………… 
( / / )    –       

  (           
. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72475Τεύχος B’ 6997/31.12.2022

5. T  . ………..           
…………………………….   /  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………    /   
………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

6.   : (  ,   ,   
     ) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………..  
 

: 
 

         ( ) 
www.aade.gr    ,    ’  4 

 ’ . 2     :  
)     IMO 
)            

  ,       : 
__________________________________________________________   

__________________________________________________________________________________
_____________  
________________________________________________________________________________
_____________   

)  T       : 
_______________________________________  

)           
___________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
)        

:_____________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

    ____________________________________________________________________ 
)          : 

_____________________________________________________________________________ 
 

         (1)    
          . 

 
        ,   

  ,        
 ( .2717/1999, ’ 97). 

 
,        ,     

           
,          ,  

 (10)       ,     
     [  ( ) 2016/679  , L 119]  

  . 4624/2019  ,    . 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72476 Τεύχος B’ 6997/31.12.2022

 
  

     
 

         1 
 
 
        (  )     ,    10, . . 

10184 (  www.aade.gr, .  +30 213 162 1000)    ’   . )  . 
)  . 8A   15    17   . 3054/2002 ( ’230)       . 5  

 17    ,  . . . . .1087/30.06.2022 ( ’ 3489)  «       
      -    ,     

,           , ’   . 5   17   
.3054/2002 ( ’ 230) ,  . . . . ……… «             

       ,  ,          
       ( . . .),        

         ’   . 5  . 17   
.3054/2002)   . 6 . 1 . ’  ’        ( )    

  www.aade.gr              
,   .               

               
.           (1)        

       ,        .      
       (10)          

,          ,    ,    
      . 4624/2019.                

       ( . . . . .).        
          ( . 213-2113127,29, 213-2113130  

213-2113132, . :  20, . . 10672, ). 
 
 
 

 

 

 

                                                             
1                

    . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72477Τεύχος B’ 6997/31.12.2022

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Περιβάλλοντος και
 Οικονομικών  Ενέργειας 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

 Ο Διοικητής 
της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσοδών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72478 Τεύχος B’ 6997/31.12.2022

*02069973112220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-31T17:44:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




